(1) Non so da dove il Moisé cavasse questa lettera, forse da qualche raccolta a stampa. Si pone sotto l'anno 1525, perchè dal contesto appare che non potè essere scritta se non in quell'anno, e tra la fine di gennaio e la prima metà di febbraio.

saria poco se, scrivendoti quella, tu lo obedissi; a tale che ha imposto a colui che manda in poste a Roma, che ti faccia comandare da la Sua Beatitudine che a lui ne venga. So che non manco verrai per tuo beneficio, che per veder me, che non so vivere senza l'Areino. Di Pavia.

Il tuo GIOVANNI DE' MEDICI.

1525, 10 di febbraio.

155. *Al cardinale GIOVANNI SALVIATI, a Piacenza.*

Reverendissimo Monsignor mio. Occurrendome mandare il presente insino ad Piacenza ad sollicitar messer Giovan venetiano, me menì alcuni cavalli quali ha comperati per me, che al presente me scrive trovarse in Piacenza, non l'ho voluto lassar venire senza mia lettera; et non havenno altro da scrivere, li scrivo come, Dio grazia. son sano et de bona voglia; el campo de'nimici, vicino al nostro ad tiro de cannone, et ogni giorno le più belle scaramucce del mondo facemo alla presentia del re et de tutta la corte, et insin dentro alle tende de'nimici. Vero, che non vi si à altro guadagno, che de qualche scoppettata. Pur, rengratiato Idio, in la mia compagnia de cavalli io non ho bauto danno se non de tre homini da bene, morti; vero che de' cavalli ne son guastati assai: perbò el re l'altro giorno donò seicento scuti alla compagnia, per li cavalli furno guasti ad sua presentia.

Costoro vanno per travagliarce, et noi stamo saldi ad Pavia: se ne vengono ad trovare, farranno conto con noi. De quanto succede V. S. serrà advisata da me, o vero lo intennerà da altri. Altro non me occorre. Ad V. S. sempre me ricommando. In *castris felicissimis contra Papiam, die x februarii MDXXV.*

De V. Rev. et Illma. S.

Servitore e cognato, GIOVANNI DE' MEDICI.

1525, 10 di febbraio.

156. *Al medesimo, a Piacenza.*

Reverendissimo et Illustrissimo Monsignor mio. Mando el Cantalupo, presente latore, ad V. S. R.; el quale li conferirà da mia

parte alcuni negotii importanti. Quella se degne per mio amor prestarli fede , et inviarlo et aiutarlo secondo il bisogno. Et ad V. S. R. de core sempre me recommando. *Ex castris felicissimi Christianissimi, die x februarii MDXXV.*

De V. S. R. et Illustrissima

Servitore et cognato , GIOVANNI DE MEDICIS.

1525, 20 d'aprile.

457. GABBRIELE CESANO a GIOVANNI DE' MEDICI.

Illustrissimo signore et patrone mio osservandissimo. La rotta et presura del re Christianissimo , et per la mala sorte di Sua Maestà, et cognoscendo V. S. caduta da una graude speranza , per la singulare affectione che quella le dimostrava , mi havea di modo turbato la mente , che io non ardivo nè sapevo in che modo cominciare e scrivere a V. S. , ch'io non pensassi le mie lettere doverle essere in tutto fastidiose ; persuadendomi , per la cagione supraditta , cosa nissuna essere così piacevole che la potesse rallegrare ; maxime trovandosi lei gravemente ferita. Il che radoppiava lo sbigottimento mio ; chè dove prima io speravo vedere V. S. insieme con esso re Cristianissimo in grandeza , prospero stato et vincitrice , vedendola dipoi da sì alta speranza caduta , et di ferita grande ammalata , non trovavo modo di consolare me stesso , non che io havessi ardire o sapessi scrivere lettere che non porgesseno a quella dispiacere. Hora ch'io intendo quella essere vicina alla sanità , et che lo sbigottimento mio è alquanto col tempo maturato , ho cominciato a consolare me stesso , et pensare che tanta generosità et virtù , quanta è in V. S. , non può stare sepulta nè ascosa ; anzi essendo ella da tutto il mondo cognosciuta , è necessario che sia amata , accarezzata e tenuta in buon grado. Et havendo consolato me stesso con questo pensamento , cognoscendo io la grandezza dello animo di V. S. , mi persuado certamente che et con queste et con altre maggiori ragioni ella habbi posto il suo animo in pace ; et mancata una speranza , ne siano in quel animo invictissimo nate cento. Nè io scrivo questo per dare buone parole a V. S. , ma solo perchè a me pare questa la verità , et per fare testimonianza della mia devotissima servitù verso quella , alla quale io desidero servire più

che ad altro signore che al mondo sia: et così a lei insieme con messer Luca Antonio humilmente mi raccomando. Di Roma, di xx di aprile MDXXV.

Di V. S. Illustrissima

Devotissimo servitore, GAB. CESANO.

1525, 27 di maggio.

158. MARIA SALVIATI DE' MEDICI a FRANCESCO FORTUNATI, a Roma.

Reverende domine etc. Questa è per farvi intendere, come hogi arrivamo a Civitacastellana tutti sani et di buona voglia, e il simile de Cosimo; dove staremo domane tutto il giorno, per rispetto di spectarvivi. Per tanto trovandovi in dispositione di venire, venite, chè secondo le gite facciamo piccole, non vi serà molesto il caminare. Si per sorte il maistro non fussi partito, fate che se ne venga subito. Non mi accade altro, se non che Idio de male vi guardi. De Civitacastellana, a' xxvij di magio MDXXV.

Et si bisognerà niente che faccia per voi, avisatemi; et rispondètemi.

MARIA SALVIATI DE MEDICIS.

1525, 30 di maggio.

159. *La medesima al medesimo, a Roma.*

Reverendo piovano. Stamattina partiamo da Narni per andare a Todi. Et in sin qui le cose vanno molto bene, et, con la gratia di Dio, spero andranno meglio. Cosimo è di ottimo essere, et non li rincesce niente il cammino; et così tutti noi altri.

Sarammi gratissimo mi diate aviso di vostro essere; et sino a che non n'ho aviso, non starò contenta: et confortovi a stare allegro; et a voi mi raccomando. In frecta, da Narni, a di 30 di maggio 1525.

MARIA SALVIATA DE' MEDICI.

1525, 9 di luglio.

460. FRANCESCO DEGLI ALBIZI a GIOVANNI DE' MEDICI.

Illustrissimo signor mio. Per la lettera di V. S. ebbi el compartito, el quale ho exeguito quanto quella mi chomette; salvo che per non aver abuto dal comessario Cingoli, ho misso li Albanesi tutti a Tollentino et lì intorno tutti insieme, nelli meglio lochi che vi sieno, et più propinqui a Ascoli, dove hanno le altre stanze.

El commissario non mi ha dato Cingoli, con dire ha havuto di poi ordine di Nostro Signore di non logiare li cavalli.

Come vedrà V. S. per il compartito che sarà in questa, messer Antonio Nomaio (1) ci ha dato molti cattivi lochi, et ha havuto molto pocho rispetto a questa compagnia, la quale è logiata lontana più che 400 miglia; et li due terzi de le stanze sono lochi pessimi; li boni mi pare li habbia salvati per lui. Quando io mi sono doluto con lui, m'ha risposto non havere altra commessione da Roma. Pertanto V. S. sappia che queste saranno la più parte molto cattive stanzie, et non caveranno se non strame, legna e coperta. Pertanto quella pensi come li soldati potranno restare, maxime sendo tutti poveretti; assai di questi Albanesi vengano da V. S. perchè lei gli dia più cavalli. V. S. sia advertita che qui non resta cavalli se non 9, che sono sulle montagne della Sibilla, et non se ne caverà mai niente; et li mei tre cavalli, penso che io restarò senza riscattarne niente.